
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

ATO PROVISÓRIO N.º 40/2025-PGJ 

Modifica, de forma provisória, o Ato de Atribuições n. 114/2021 - PGJ, 
da Promotoria de Justiça Regional da Restinga de Porto Alegre, de Entrância Final. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO o previsto no artigo 23, § 3.º, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, que dispõe sobre a divisão interna, exclusão, 
inclusão ou outra modificação nas atribuições dos cargos de Promotor de Justiça das Promotorias de Justiça; 

CONSIDERANDO  o previsto no art. 9.º do Provimento n. 06/2021-PGJ, que dispõe sobre  o Ato Provisório; 

CONSIDERANDO a necessidade de modificar, por período determinado e em caráter experimental, as atribuições dos cargos de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional da Restinga de Porto Alegre, de Entrância Final;  

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.001.576/2025; 

RESOLVE editar o seguinte ATO PROVISÓRIO: 

Art. 1.º  As atribuições dos cargos de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional da Restinga de Porto Alegre, de Entrância Final, 
fixadas no Ato de Atribuições n. 114/2021 - PGJ são modificadas, de forma provisória, nos seguintes termos: 

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DA RESTINGA DE PORTO ALEGRE (4º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DA PROM. DE JUSTIÇA REGIONAL DA TRISTEZA) 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

1° Juízo da Vara de Família do Foro Regional da 
Restinga da Comarca de Porto Alegre 

        

Juízo da Justiça Itinerante da Região Extremo Sul 
de Porto Alegre 

      
Dígitos finais 
1,3,5,7,9 

Juízo da Vara de Curatelas do Foro Central da 
Comarca de Porto Alegre 

  Curatela Ajuizamento. 
Dígitos finais 
1,3,5,7,9 

Juízo do 8º Juizado Especial Cível e Criminal do 
FRReg da Restinga da Comarca de Porto Alegre 

      
Dígitos finais 
1,3,5,7,9 

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal 
Crimes de Menor 
Potencial Ofensivo 

  
Circunscrição territorial do Foro 
Regional da Restinga da Capital. 

Pro rata 

Cível Família e Sucessões Família   Pro rata 

Cível Interesse de Incapaz     Pro rata 

Cível 
Interesse Público ou 
Social 

    Pro rata 

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DA RESTINGA DE PORTO ALEGRE 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

2° Juízo da Vara de Família do Foro Regional da 
Restinga da Comarca de Porto Alegre 

        

Juízo da Justiça Itinerante da Região Extremo Sul 
de Porto Alegre 

      
Dígitos finais 
0,2,4,6,8 

Juízo da Vara de Curatelas do Foro Central da 
Comarca de Porto Alegre 

  Curatela Ajuizamento. 
Dígitos finais 
0,2,4,6,8 

Juízo do 8º Juizado Especial Cível e Criminal do 
FRReg da Restinga da Comarca de Porto Alegre 

      
Dígitos finais 
0,2,4,6,8 

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal 
Crimes de Menor 
Potencial Ofensivo 

  
Circunscrição territorial do Foro 
Regional da Restinga da Capital. 

Pro rata 

Cível Família e Sucessões Família   Pro rata 

Cível Interesse de Incapaz     Pro rata 

Cível 
Interesse Público ou 
Social 

    Pro rata 

 
Art. 2.º  Altera o Ato Provisório n.° 16/2025-PGJ, que passa a vigorar com a seguinte redação: 



 

 

3 
 

 
"Art. 2.º  Este Ato Provisório entra em vigor a contar de 1.º/4/2025, com vigência até 14/9/2026." 
 
Art. 3.º  Este Ato Provisório entra em vigor a contar de 15/9/2025, com vigência até 14/9/2028. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de agosto de 2025. 

 
ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 

 
Registre-se e publique-se. 
 
JOÃO RICARDO SANTOS TAVARES, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 
 

ATO PROVISÓRIO N.º 42/2025-PGJ 

Modifica, de forma provisória, o Ato de Atribuições n. 96/2021 - PGJ, da Promotoria 
de Justiça Regional da Tristeza de Porto Alegre, de Entrância Final. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO o previsto no artigo 23, § 3.º, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, que dispõe sobre a divisão interna, exclusão, 
inclusão ou outra modificação nas atribuições dos cargos de Promotor de Justiça das Promotorias de Justiça; 

CONSIDERANDO  o previsto no art. 9.º do Provimento n. 06/2021-PGJ, que dispõe sobre  o Ato Provisório; 

CONSIDERANDO a necessidade de modificar, por período determinado e em caráter experimental, as atribuições dos cargos de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional da Tristeza de Porto Alegre, de Entrância Final;  

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.001.593/2025; 

RESOLVE editar o seguinte ATO PROVISÓRIO: 

Art. 1.º  As atribuições dos cargos de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional da Tristeza de Porto Alegre, de Entrância Final, 
fixadas no Ato de Atribuições n. 96/2021 - PGJ são modificadas, de forma provisória, nos seguintes termos: 

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DA TRISTEZA DE PORTO ALEGRE 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo do 6º Juizado Especial Cível e Criminal do FRReg da Tristeza da Comarca 
de Porto Alegre 

Juizado Especial Cível       

1° Juízo da 1ª Vara Cível do Foro Regional da Restinga da Comarca de Porto 
Alegre 

        

2° Juízo da 1ª Vara Cível do Foro Regional da Restinga da Comarca de Porto 
Alegre 

        

Juízo da 1ª Vara Cível do Foro Regional do 4º Distrito da Comarca de Porto 
Alegre 

        

Juízo da 2ª Vara Cível do Foro Regional do 4º Distrito da Comarca de Porto 
Alegre 

        

1º Juízo da 1ª Vara Cível do Foro Regional da Tristeza da Comarca de Porto 
Alegre 

        

2º Juízo da 1ª Vara Cível do Foro Regional da Tristeza da Comarca de Porto 
Alegre 

        

Juízo da 2ª Vara Cível do Foro Regional da Tristeza da Comarca de Porto Alegre         

Juízo da Vara de Curatelas do Foro Central da Comarca de Porto Alegre   Curatela Ajuizamento.   

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Cível Interesse de Incapaz       

Cível 
Interesse Público ou 
Social 

      

 
Art. 2.º  O Ato Provisório n.º 27/2025-PGJ, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
"Art. 2.º  Este Ato Provisório entra em vigor a contar de 16/6/2025, com vigência até 14/9/2025." 
 
 



 

 

4 
 

Art. 3.º  Este Ato Provisório entra em vigor a contar de 15/9/2025, com vigência até 14/9/2028. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de setembro de 2025. 
   

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
JOÃO RICARDO SANTOS TAVARES, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 

BOLETIM N. 321/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o substituto automático de escala da agente ministerial com atuação junto ao Juízo da 1ª Vara Criminal da Comarca de Vacaria, o 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Vacaria, Dr. Raynner Sales de Meira, para dar prosseguimento à persecução penal, bem como 
acompanhar todos trâmites do feito e seus desdobramentos, mediante a adoção das diligências que entender imprescindíveis para a formalização 
do ato processual, com base no Termo Circunstanciado nº 5007550-11.2025.8.21.0038, oriundo da 1ª Vara Criminal da Comarca de Vacaria, e, no 
caso de férias, impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não estiver impedido, e responder pelo cargo (Port. 84/2025/SUBJUR). 

- o substituto de tabela do cargo de Promotor de Justiça que oficia junto ao Juízo da 14ª Vara Criminal e JTGE do Foro Central da Comarca de 
Porto Alegre, Dra. Cynthia Feyh Jappur, para promover as tratativas de oferta de acordo de não persecução penal ao denunciado Leonardo 
Cardozo da Silva, bem como acompanhar os demais trâmites processuais a ele relativos, e seus desdobramentos, com base no Processo Criminal 
n.º 5218631-84.2025.8.21.0001, oriundo da 14ª Vara Criminal e JTGE do Foro Central da Comarca de Porto Alegre, e, no caso de férias, 
impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não estiver impedido, e responder pelo cargo (Port. 85/2025/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de setembro de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 322/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Passo Fundo, de entrância final, o Dr. RODRIGO 
ALBERTO WOLF PITON, ID n.º 3915760, 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Santa Rosa, de entrância intermediária 
(Edital 178/2025 - Port. 2805/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de setembro de 2025.  

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 
 

EDITAL N. 55/2025 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PGEA. 01886.000.192/2025. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de setembro de 2025. 
  

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

  



 

 

5 
 

EDITAL N. 56/2025 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PGEA. 01774.000.303/2025. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de setembro de 2025. 
  

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

  

 
 

 

BOLETIM N. 323/2025 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo PGEA n.º 
01742.000.362/2025, a pedido, a servidora efetiva VANESSA ANDORFFY SCHUMANN, ID n.º 3447413, Técnica do Ministério Público, classe “F”, 
regime jurídico estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, 
considerado o teor do artigo 28, § 1º, inciso IV, da Lei Complementar Estadual n. º 15.142/2018, com redação dada pela Lei Complementar 
Estadual n.º 15.429/2019, combinado com o artigo 3º, inciso IV, da Lei Complementar Federal n.º 142/2013, devendo perceber, na inatividade, 
proventos mensais correspondentes a 89% da média das contribuições previdenciárias, nos termos do artigo 8º, inciso II, da Lei Complementar 
Federal n.º 142/2013, e artigo 38, §§ 3º e 4º, da Constituição deste Estado, compondo o cálculo da média 14% (quatorze por cento) de Gratificação 
Adicional, conforme artigo 115, e 14% (quatorze por cento), referentes a 05 (cinco) Avanços Trienais, conforme artigo 99, todos da Lei 
Complementar n.º 10.098/1994 (Port. 2831/2025/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 1º/09/2025, no cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, ANA PAULA DA SILVA 
CORREA, tendo entrado em exercício em 02/09/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de setembro de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça,         

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0039/2025  
PROCEDIMENTO N.º 02405.000.089/2025 
 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 046/2025 

 
CONTRATADA: FUNDACAO UNIVERSIDADE EMPRESA DE TECNOLOGIA E CIENCIAS - FUNDATEC; OBJETO: serviços de (a) diagramação, 
impressão, digitalização, leitura de dados e elaboração de relatório gerencial e fornecimento de imagens das folhas ópticas da prova preambular; 
(b) diagramação e impressão dos cadernos da prova preambular; (c) diagramação, impressão, digitalização, e fornecimento de imagens dos 
cadernos de respostas das provas discursivas e (d) diagramação, impressão, digitalização e fornecimento de imagens das listas de presença nas 
provas preambular e discursivas; referentes ao 51º (quinquagésimo primeiro) Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul; VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 65.917,00; VIGÊNCIA: 02 (dois) anos; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  09.79, Recurso 
0164, Projeto 9024, NAD 3.3.90.39, Rubrica 3910; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133/2021, pelas Leis Estaduais n.º 13.706/2011 e n.º 
15.228/2018, pelos Provimentos PGJ/RS n.ºs 03, 05, 06, 07, 08 e 104/2023 e demais legislações aplicáveis.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de setembro de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   
 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO Nº 056/2025 
 PROCEDIMENTO 02405.000.089/2025 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato nº 0039/2025, os servidores: DENISE DINIZ DE 
CASTRO, ID 3447871, como Fiscal Técnico; LÍVIA MARTINEWSKI DREHER, ID 3438104, como Fiscal Técnico Substituto; ARLI DE OLIVEIRA 



 

 

6 
 

RUBIM, ID 3443752, como Gestor de Contrato; PEDRO ARTHUR DE OLIVEIRA MÜLLER MONTEIRO, ID 4938771, como Gestor de Contrato 
Substituto.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de agosto de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  
 
 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 0091/2017    
PROCEDIMENTO N° 02405.000.108/2017 

 
CONTRATADA: PAULO ODÍLIO CARAMORI; OBJETO: prorrogar a vigência da avença por 36 (trinta e seis) meses, a contar de 06 de setembro 
de 2025; Consignar que o reajuste de preços, dar-se-á por apostilamento; VALOR TOTAL: R$ 103.359,93; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.36, RubricaS 3614 e 3618; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8666 /93 e na 
Cláusula Sétima do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de agosto de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n.º 39/2025 (PGEA nº 02459.000.477/2025). Critério de julgamento: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de armário de 
aço com 04 portas tipo vestiário, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
16/09/2025, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 16/09/2025, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: 
Lei Federal n.° 14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de setembro de 2025. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 

 

 
 

 
BOLETIM N.º 30/2025 - CAOURB 

 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01736.000.078/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Carlos Barbosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Vitor Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Possíveis irregularidades na obra de pavimentação asfáltica da Rua Andrea Pontin, em Carlos 
Barbosa, a partir de denúncia encaminhada pelos moradores do Condomínio Edifício Esmeralda, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE 
CARLOS BARBOSA. LOCAL DO FATO: Carlos Barbosa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01520.004.229/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Prejuízos trazidos a moradores vizinhos em razão de possível obra irregular. 
INVESTIGADO(S): Cristina Izabel Pastorini Ott, Rubens Marques Mattoso. LOCAL DO FATO: Rua Irmão Gabino Gerardo, nº 236, bairro 
Guabiroba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01520.001.571/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: extravasamento de esgoto a céu aberto nas proximidades de escola. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: RUA PÓVOAS JÚNIOR, PELOTAS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01900.000.013/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Sousa Albino Grobberio. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 10. OBJETO: Apurar possível omissão administrativa do Município de Tapes diante da permanência irregular de 
diversos veículos abandonados e danificados em via pública na Rua Farrapos, nas proximidades do nº 524, formando espécie de ¿ferro velho a 
céu aberto, com risco à saúde pública (focos de dengue, animais peçonhentos), à segurança da população (carros instáveis) e à ordem 
urbanística, conforme denúncia anônima encaminhada ao Ministério Público. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tapes.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00912.000.004/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Taquari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lunara Shigueko Andrade Yamasaki. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: Duplicação da rodovia 287: problemas aos moradores das margens da rodovia, notadamente quanto 
ao escoamento de águas pluviais diante da demolição de uma ponte. INVESTIGADO(S): Rota de Santa Maria S.A.. LOCAL DO FATO: Tabaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

7 
 

00914.000.232/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia 
Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Compach de Torres. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.001.586/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar a situação das escolas da rede municipal de ensino, em especial a EMEI Vovó Jura em 
relação à existência de PPCI. INVESTIGADO(S): Município de Cidreira. LOCAL DO FATO: Cidreira/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.001.097/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Eduardo Coelho Corsini. CLASSIFICAÇÃO:  
Des. Exc. - Atos Específicos -  José Eduardo Coelho Corsini. OBJETO: investigar possíveis irregularidades na conservação das vias públicas de 
Cidreira, especialmente a falta de capina, a existência de alagamentos, a obstrução de bueiros, a má conservação de meios-fios e postes e a 
acessibilidade. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Cidreira. LOCAL DO FATO: Cidreira.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.002.101/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar a existência de PPCI nos prédios públicos (próprios ou alugados) do Município de Imbé. 
INVESTIGADO(S): Município de Imbé. LOCAL DO FATO: Imbé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.002.213/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar possível obra irregular de aumento de construção, sem projeto ou autorização da 
prefeitura causando risco estrutural no condomínio Ilha de Paquetá rua Altemar Dutra 2196 e 2198 - Salinas, em Cidreira. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cidreira/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00930.001.488/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual omissão do Município de Viamão em proceder a manutenção de 
serviços essenciais na Estrada Atalício Nunes da Costa, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01548.000.148/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar dano à ordem urbanística decorrente do abandono das obras de 
pavimentação na Rua Imperatriz, Nossa Senhora, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01548.000.628/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual omissão do Município de Viamão em promover a manutenção da 
estrada entre Capão das Linhas e Varzinha do Jacaré. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00938.001.344/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Cassiano Ferreira da Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 5. OBJETO: Relata diversos buracos pela rua onde mora, sem previsão de manutenção ou conserto pela Prefeitura 
de Butiá. INVESTIGADO(S): Município de Butiá. LOCAL DO FATO: Butiá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01816.000.968/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Portão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiz Flávio 
Barbieri. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 26. OBJETO: Cópia de procedimento administrativo da Secretaria 
de Meio Ambiente de Capela de Santana referente a possível parcelamento irregular de solo na Estrada Valeriano Alfredo Colling, s/n, Divisa, 
Capela de Santana, denominada Chácara Moog. INVESTIGADO(S): Dirceu Martins Godoy, Jairo da Silva Siqueira, JULIANA APARECIDA 
GONCALVES MARIA, JEFERSON RODRIGO SCHNEIDER. LOCAL DO FATO: Portão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01816.000.300/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Portão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiz Flávio Barbieri. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 26. OBJETO: Apurar denúncia de parcelamento irregular da área rural, sem a devida autorização, por indivíduo conhecido como 
Joil, em uma chácara situada na Estrada Julio de Castilhos, nº 10830, Cachoeira, em Portão/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Portão.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01202.000.426/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística em razão da necessidade de melhorias a serem realizadas na EBAP - Mauá - Av. Mauá, 555 (Centro Histórico), nesta 
Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01202.000.438/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Investigar potencial infração à ordem 
urbanística em razão de eventual necessidade de melhorias no funcionamento da EBAP - Abílio Fernandes - Rua Domingos de Abreu, 8 (Sarandi), 
nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01202.000.442/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor 



 

 

8 
 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar as providências tomadas 
pelo Município de Porto Alegre para a efetiva manutenção e melhoria das condições de segurança operacional na EBAP nº 16 (Rótula das Cuias), 
na Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 155, Praia de Belas. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Av. Aureliano de 
Figueiredo Pinto, 155, Praia de Belas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01202.000.441/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: acompanhar as providências 
tomadas pelo Município de Porto Alegre para a efetiva manutenção e melhoria das condições de segurança operacional na EBAP 15 (Érico 
Veríssimo), na Av. Ipiranga, 906, Praia de Belas.. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Av. Ipiranga, 906, Praia de 
Belas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01202.000.437/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Investigar potencial infração à ordem 
urbanística em razão de eventual necessidade de melhorias no funcionamento da EBAP - Sarandi - BR 290, 8500 (Sarandi), nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01202.000.436/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração á ordem 
urbanística em razão de eventual necessidade de melhorias no funcionamento da EBAP 8 (Vila Farrapos), na Rua Jayme Topolar, 350, Vila 
Farrapos, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Rua Jayme Topolar, 350 (Vila Farrapos).  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01202.000.435/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração à ordem 
urbanística em razão de eventual necessidade de melhorias no funcionamento da EBAP 6 - Trevo - Av. dos Estados, 2905, Vila Farrapos, Porto 
Alegre. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Av. dos Estados, 2905 (Vila Farrapos).  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01202.000.431/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Investigar potencial 
infração à ordem urbanística em razão de eventual necessidade de melhorias no funcionamento da EBAP -  São João - Av. Presidente Castelo 
Branco, 5175 (Cais do Porto). INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Av. Presidente Castelo Branco, 5175 (Cais do 
Porto).  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01202.000.424/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial 
infração á ordem urbanística em razão da eventual necessidade de melhorias no funcionamento da EBAP 12 (Parque Gigante), situada na Av. 
Padre Cacique, 889, Praia de Belas, Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Av. Padre Cacique, 889, Praia 
de Belas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01202.000.430/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística em razão de eventual necessidade de melhorias no funcionamento da EBAP - 1 - Rodoviária, na Av. Presidente 
Castelo Branco, 6349 (Cais do Porto). INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Av. Presidente Castelo Branco, 6349 (Cais 
do Porto).  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01202.000.439/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Investigar potencial infração à ordem 
urbanística em razão de eventual necessidade de melhorias no funcionamento da EBAP - Parque Marinha - Av. Edvaldo Pereira Paiva, 771 (Praia 
de Belas). INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Av. Edvaldo Pereira Paiva, 771 (Praia de Belas).  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01202.000.443/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Investigar potencial infração à ordem 
urbanística em razão de eventual necessidade de melhorias no funcionamento da EBAP - Asa Branca - Rua Nevani Barbara Coelho, 502 
(Sarandi). INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Rua Nevani Barbara Coelho, 502 (Sarandi).  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01202.000.440/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração à ordem 
urbanística em razão de eventual necessidade de melhorias no funcionamento da EBAP - Polícia Federal - Av. Ipiranga, 1337 (Praia de Belas). 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Av. Ipiranga, 1337 (Praia de Belas).  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01202.000.432/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística em razão de eventual necessidade de melhorias no funcionamento da EBAP 03 - São Pedro - Av. São Pedro, 01, 



 

 

9 
 

bairro São Geraldo, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Av. São Pedro, 01, Bairro São Geraldo, nesta 
Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01202.000.434/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística em razão da necessidade de efetiva manutenção e melhoria das condições de segurança operacional na EBAP 5 - 
Adelino Machado de Souza, na Av. Voluntários da Pátria, 5780 . INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Av. Voluntários 
da Pátria, 5780.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01202.000.433/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística em razão de eventual necessidade de melhorias no funcionamento da EBAP 04 - Parque Náutico - Av. Voluntários da 
Pátria, 3710 (Centro Histórico). INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Av. Voluntários da Pátria, 3710, Centro Histórico, 
nesta Capital.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.002.064/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística consistente no abandono do imóvel localizado na Rua Duqie de Caxias, ao lado esquerdo do prédio localizado no 
número 179, Bairro Centro, nesta capital. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Duque de Caxias, ao lado do número 179.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01202.000.428/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Investigar potencial 
infração à ordem urbanística em razão de eventual necessidade de melhorias no funcionamento da EBAP - Centro - Av. Mauá, 1825 (Centro 
Histórico), nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.006.497/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística decorrente de falta de PPCI do Centro Administrativo Municipal, localizado na rua João Manoel, 157, Centro Histórico, 
nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre, Corpo de Bombeiros. LOCAL DO FATO: Rua General João Manoel, 157, Bairro 
Centro Histórico, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.002.288/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração à ordem 
urbanística em razão da situação de abandono do prédio localizado na esquina entre as Ruas São Francisco e Princesa Isabel, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01633.000.228/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística decorrente de eventuais prejuízos causados pelo retorno das linhas de lotação nas imediações do nº 400 na Av. 
Borges de Medeiros, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Av.Borges de Medeiros, 400, nesta Capital. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.002.283/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
Terreno com problemas na calçada, entre as Ruas Augusto Belloli e Orfanotrófio, entre o Colégio João XXIII e a Universidade UniRitter.  
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Ruas Augusto Belloli e Orfanotrófio, entre o Colégio João XXIII e a Universidade 
UniRitter.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01202.001.553/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e 
Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: monitorar a implementação das contrapartidas a serem prestadas pela Multiplan para a 
cosntrução do Centro de Qualificação da Vila Cruzeiro. INVESTIGADO(S): Multiplan Empreendimentos S.A. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.002.509/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística em razão da ausência de APPCI e LTIP do Condomínio Monte Verde, localizado na Rua Tomé Antônio de Souza, 
240, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01212.000.106/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: AUTO DE CONSTATAÇÃO DE OCORRÊNCIA AMBIENTAL Nº 023/1ºBABM-
OSÓRIO/2025. Fato: Construção irregular de residência em alvenaria com aproximadamente 1083m2 no interior da Unidade de Conservação APA 
do Morro em Osório (Rua Petrolina Firme, n.º 1038, localidade da Borússia). INVESTIGADO(S): RAFAEL LUMERTZ FRANCISCO. LOCAL DO 
FATO: Morro da Borrússia.  



 

 

10 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01714.000.037/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Arroio do Tigre. OBJETO: Denunciante anônimo relata construção de ponte sobre o Rio Jacuí na divisa entre os Municípios de Estrela 
Velha e Arroio do Tigre/RS, sem a observação de requisitos de segurança, expondo a população a riscos. INVESTIGADO(S): Município de Arroio 
do Tigre, Município de Estrela Velha. LOCAL DO FATO: Estrela Velha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01818.000.200/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Charlene Rodrigues Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Porto Xavier. OBJETO: Moradores da 
Localidade Ponte Pindaí informam há um quebra-molas possivelmente fora das medidas padrões na referida localidade. Solicitaram à Prefeitura 
Municipal adequação ou a retirada, sem que, todavia, tivessem seu pleito atendido. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Xavier.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 1.º de Setembro de 2025. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
 
 

BOLETIM N.º 30/2025 - CAOMA 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01802.000.064/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 6. OBJETO: Apurar possível prática de dano ambiental decorrente da supressão de área total de 51,92 
hectares, dos quais 45,2 hectares de vegetação nativa pertencente ao Bioma Mata Atlântica em estágio avançado de regeneração natural, objeto 
de especial preservação, dentro e fora de Área de Preservação permanente (FORA DE APP - Área 1: de 43,3 hectares, coordenadas geográficas 
de referência: -28.671899° -51.476627° e Área 2: coordenadas geográficas de referência: -28.676324° -51.473472°; DENTRO DE APP - de 1,9 
hectares, de nascente e cursos d’água, Área 1: coordenadas geográficas de referência: z28.673003° -51.479417° e Área 2: coordenadas 
geográficas de referência: -28.669917° -51.475823°); além de movimentação de solo em diversos pontos da área do dano, dentro e fora de APP; 
deposição de resíduos (material lenhoso do corte) e rochas, dentro e fora de APP; supressão de parte da área demarcada como Reserva Legal no 
CAR, bem como uso de fogo na porção leste do imóvel, coordenadas geográficas de referência: -28.672061° -51.472592°, atingindo vegetação 
nativa em 6,3 hectares, incluindo inúmeros exemplares de Araucária angustifólia. INVESTIGADO(S): Maria Eduarda Baggio Paludo, Ana Luiza 
Baggio Paludo, Norberto Paludo. LOCAL DO FATO: Protásio Alves, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01730.000.401/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Lucas Ritzmann Engel. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Acompanhar a 
implementação de projeto-piloto de gerenciamento de resíduos de vidro nos municípios do Noroeste do Estado (logística reversa do vidro) - 
Município de São Paulo das Missões/RS. LOCAL DO FATO: São Paulo das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01754.000.377/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Apuração de dano ambiental atribuído a Marcelo Slaviero Berté e Murilo Slaviero Berté, 
consistente em supressão de 0,88 ha de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, sem licença ambiental, em propriedade rural situada no interior 
de Anta Gorda/RS. INVESTIGADO(S): Marcelo Slaviero Berté, Murilo Slaviero Berté. LOCAL DO FATO: Anta Gorda/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01633.000.480/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar a política municipal de reciclagem de resíduos sólidos através da operação das Unidades de Triagem - 
UTs mantidas pelo DMLU, sua regularidade ambiental e eventuais danos ao ambiente derivados da operação destas. INVESTIGADO(S): 
Departamento Municipal de Limpeza Urbana (DMLU). LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01640.000.038/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Campo Novo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani Deuschle. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Campo Novo. OBJETO: Investigar a prática de eventual dano ambiental consistente na extração de cascalho em propriedade 
particular - Lei Municipal n.º 2.571/2024 - Campo Novo/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Campo Novo - RS. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01690.000.482/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar possível dano ambiental, apontado pelo 
sistema MAPBIOMAS, através do Código de Alerta nº 624448, em imóvel localizado na Linha Suco, interior do Município de Palmitinho (RS), 
consistente na supressão de vegetação nativa secundária em estágios médio e avançado de regeneração do Bioma Mata Atlântica, em dois locais 
distintos da mesma propriedade, sendo um deles de 0,52 hectares (5.200 m2) e outro de 0,18 hectares (1.800 m2), totalizando uma área de 0,70 
hectares (7.000 m2), sem licença ou autorização do Órgão Ambiental competente, conforme Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental nº 
30/2023 do BABM. INVESTIGADO(S): Jeferson Mezzomo. LOCAL DO FATO: Linha Suco, interior do Município de Palmitinho (RS).  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.000.264/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar ação antrópica, em área do Bioma Pampa, onde se constatou a conversão de 



 

 

11 
 

campo nativo em lavoura de pastagem, em área de 2,39 hectares, assim como a abertura de valos, totalizando 1.261 metros, em área com 
características de banhado. INVESTIGADO(S): Ana Dege Batista do Nascimento, Sinésio Danilo Reis. LOCAL DO FATO: Localidade de Areias, 
Interior do Município de Capão do Cipó/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01656.000.292/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Guilherme Vicari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: 
Acompanhar a necessidade de criação de planos de contingência para proteção do patrimônio cultural pelos municípios que integram a Comarca 
de São Jerônimo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00824.003.079/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Perturbação do sossego em razão de eventos e festas promovidas em estabelecimento 
comercial (Flama Jardim Ltda.). INVESTIGADO(S): Flama Jardim Ltda. LOCAL DO FATO: Rua Doutor Cassiano, 309, Centro, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01520.000.132/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Possível desmatamento e parcelamento ilegal em APP situada nas proximidades da 
ponte de acesso à Colônia Z3. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Colônia Z3. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.001.120/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Limpeza e cercamento de terreno situado na av. Manoel Braz de Lima ao lado do n° 4429 - Bairro Salinas, 
Cidreira. INVESTIGADO(S): Eloah Alves Goussetis. LOCAL DO FATO: Cidreira/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01902.000.070/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Taquari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lunara Shigueko Andrade Yamasaki. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: Apurar eventuais maus-tratos a cachorros na Rua Leonel Teodorico Alvim, n.º 37, Bairro Caieira, em 
Taquari/RS. INVESTIGADO(S): Melani Cristina Borba Carvalho. LOCAL DO FATO: Taquari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01581.000.143/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santo Cristo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charlene Rodrigues Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: Apurar e adotar providências quanto ao dano ambiental constatado na propriedade de Oneide 
Luis Back, consistente em exercer atividade potencialmente poluidora de oficina mecânica sem licença de operação. INVESTIGADO(S): Oneide 
Luis Back. LOCAL DO FATO: Santo Cristo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01581.000.141/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santo Cristo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charlene Rodrigues Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: Apurar e adotar providências quanto ao dano ambiental constatado na propriedade de Ricardo 
José Diel, consistente no descarte irregular de resíduos de esgoto sanitário em uma bacia de contenção sem impermeabilização, sem autorização 
e/ou licença do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Ricardo José Diel. LOCAL DO FATO: Santo Cristo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01581.000.140/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santo Cristo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charlene Rodrigues Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: Apurar e adotar providências quanto aos danos ambientais constatados na propriedade de Rafael 
Junior Recalcati, consistentes na supressão de vegetação nativa em estágio médio e avançado do Bioma Mata Atlântica, em uma área de 3.064m², 
com a utilização de máquinas, dentro de APP, sem autorização do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): RAFAEL JUNIOR 
RECALCATl. LOCAL DO FATO: Santo Cristo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00780.000.255/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Vinícius Murussi. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Apurar o funcionamento do Posto Albuquerque Comércio de Combustíveis EIRELI, em 
desconformidade com a Licença de Operação. INVESTIGADO(S): Posto Albuquerque Comércio de Combustíveis EIRELI, Fábio de Albuquerque. 
LOCAL DO FATO: Sertão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00780.000.241/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Vinícius Murussi. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Apurar o funcionamento do Auto Posto Sertão, em desconformidade com a Licença de 
Operação. INVESTIGADO(S): Auto Posto Sertão, Francine Giane Guido. LOCAL DO FATO: Sertão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01770.000.180/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Vinícius Murussi. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Apurar dano ambiental de poluição por depósito de lixo de forma irregular na beira da estrada, 
praticado por Norberto Florianovicz, na Linha Marcon, Interior de Getúlio Vargas/RS. INVESTIGADO(S): Norberto Florianovicz. LOCAL DO FATO: 
Getúlio Vargas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00833.000.852/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar irregularidades no licenciamento 
ambiental realizado pelo Município de Porto Alegre em razão do reconhecimento de isenção de licenciamento para o exercício da atividade de 
trapiche (CODRAM 4720.10 - Atracadouro/Píer/Trapiche/Ancoradouro) diversamente do que preceitua a Resolução CONSEMA n.º 372/2018. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 



 

 

12 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01730.000.399/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Lucas Ritzmann Engel. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Acompanhar a 
implementação de projeto-piloto de gerenciamento de resíduos de vidro nos municípios do Noroeste do Estado (logística reversa do vidro) - 
Município de Campina das Missões/RS. LOCAL DO FATO: Campina das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01730.000.400/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Lucas Ritzmann Engel. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Acompanhar a 
implementação de projeto-piloto de gerenciamento de resíduos de vidro nos municípios do Noroeste do Estado (logística reversa do vidro) - 
Município de Cândido Godói/RS. LOCAL DO FATO: Cândido Godói/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01748.000.188/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Dois Irmãos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. OBJETO: Apuração a respeito de possíveis crimes ou danos ambientais praticados por pessoas que 
responderam a procedimento administrativo ambiental, inclusive lavrados autos de infração, mas que, ao final, mantida ou reduzida a multa, não 
apresentaram PRAD, um deles inclusive operando em local de APP. INVESTIGADO(S): Nathan Gabriel Bender, Cassius Maus, Eliseu Martins de 
Borba e Claudionei de Oliveira. LOCAL DO FATO: Dois Irmãos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01600.000.089/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva Fagundes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar degradação ambiental pelo despejo de esgoto no pátio da residência de Dirce 
Machado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00711.000.731/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva Fagundes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Ofício remetido pela FEPAM dando conta do descumprimento de embargo em 
propriedade rural, com o cultivo em área irregularmente convertida e embargada. INVESTIGADO(S): Luis Claudio Rosso Betin. LOCAL DO FATO: 
Alegrete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01716.000.565/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arroio Grande. OBJETO: Apurar a suposta ocorrência de dano ambiental Cooperativa Mista General Osório Ltda. 
INVESTIGADO(S): Cooperativa Mista General Osório Ltda. LOCAL DO FATO: Arroio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00721.000.559/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Barra do Ribeiro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Cláudia Duarte Nunes Ribeiro Silva. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar possível dano ambiental consistente na destruição de 
vegetação nativa em uma área de 2.36 ha, situada no Município de Mariana Pimentel/RS, identificado pelo Código de Alerta n.° 1246620 do 
Mapbiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Mariana Pimentel/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01728.000.292/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Cacequi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Cacequi. OBJETO: Apurar denúncia acerca da proliferação de animais peçonhentos (ratos, cobras, mosquitos e outros) em um terreno 
baldio neste Município. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cacequi/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01443.000.358/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Intervenção em área de preservação permanente em propriedade 
localizada na rua Ludovico Cavinato, s/n, Nossa Sra. da Saúde, Caxias dos Sul INVESTIGADO(S): GILBERTO MARIO CASAGRANDE. LOCAL 
DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01443.000.495/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Supressão de vegetação supressão de vegetação nativa com uso do 
fogo em propriedade localizada na Estrada Municipal Zona Lise s/n, São Roque Fazenda Souza, Caxias do Sul. INVESTIGADO(S): VALDECIR 
DOMINGOS PASQUALI, Odete Maria Pasquali. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00755.000.839/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: apurar possível prática de dano ambiental consistente em possuir atividade potencialmente 
poluidora operando sem licença do órgão ambiental competente (lavagem de veículos). INVESTIGADO(S): FLAVIO SOARES DE FREITAS - 
LAVAGEM FREITAS. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00775.002.218/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar possível dano ambiental, apontado pelo sistema MAPBIOMAS, através do Código de 
Alerta nº 1108708, em imóvel localizado na Linha Caixão do Pardo, interior do Município de Caiçara (RS), coordenadas geográficas lat. -
27.242894° e lon. -53.541579, consistente na supressão de vegetação nativa secundária em estágios inicial e médio de regeneração do Bioma 
Mata Atlântica, atingindo uma área total de aproximadamente 2,14 hectares (21.484 m2), sendo que 0,84 hectare (8.464 m2) encontra-se dentro da 
faixa de Reserva Legal, sem licença ou autorização do Órgão Ambiental competente, conforme Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental nº 
049/2025 do BABM. INVESTIGADO(S): JAIRO DA ROCHA CORREA. LOCAL DO FATO: Linha Caixão do Pardo, interior do Município de Caiçara 
(RS). 



 

 

13 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00775.002.217/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar possível dano ambiental, apontado pelo sistema MAPBIOMAS, através do Código de 
Alerta nº 1109743, em imóvel localizado na Linha Casa de Barro, interior do Município de Caiçara (RS), coordenadas geográficas lat. 27.228349° e 
lon. -53.529786, consistente na supressão de vegetação nativa secundária em estágios inicial e médio de regeneração do Bioma Mata Atlântica, 
atingindo uma área de aproximadamente 0,42 hectares (4.200 m2), sem licença ou autorização do Órgão Ambiental competente, conforme Auto de 
Constatação de Ocorrência Ambiental nº 051/2025 do BABM. INVESTIGADO(S): JOÃO DO ESPIRITO SANTO. LOCAL DO FATO: Linha Casa de 
Barro, interior do Município de Caiçara (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01690.001.100/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar possível dano ambiental, apontado pelo sistema MAPBIOMAS, através do Código de 
Alerta nº 1376770, em imóvel localizado na Linha Barra do Pardo, interior do Município de Caiçara (RS), coordenadas geográficas lat. -27.199280° 
e lon. -53.567417, consistente na supressão de vegetação nativa secundária em estágios inicial e médio de regeneração do Bioma Mata Atlântica, 
atingindo uma área de aproximadamente 0,66 hectares (6.632 m2), sem licença ou autorização do Órgão Ambiental competente, conforme Auto de 
Constatação de Ocorrência Ambiental nº 052/2025 do BABM. INVESTIGADO(S): ADILSON CHEROBINI. LOCAL DO FATO: Município de Caiçara 
(RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01770.000.201/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Vinícius Murussi. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Identificar o autor e apurar a existência de irregularidades no estacionamento de veículos e o 
despejo de sucatas em via pública, bloqueando parcialmente a via central de Erebango. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Erebango/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00781.000.763/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Ribeiro 
Pedroso da Luz Hirata. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Giruá. OBJETO: Acompanhar o projeto de 
Implantação da Logística Reversa do Vidro no Município de Senador Salgado Filho, em razão da orientação do Memo. n.º 410/2025, de 30 de julho 
de 2025, do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio Ambiente do Ministério Público. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Giruá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00781.000.764/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Ribeiro 
Pedroso da Luz Hirata. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Giruá. OBJETO: Acompanhar o projeto de 
Implantação da Logística Reversa do Vidro no Município de Giruá, em razão da orientação do Memo. n.º 410/2025, de 30 de julho de 2025, do 
Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio Ambiente do Ministério Público. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Giruá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00782.000.498/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Natália Cagliari. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Gramado. OBJETO: Parecer Técnico do GAT - Doc UAA n.º 0472/2025 - item e) - referente à ETE - tratamento do efluente - do Saint 
Moritz. INVESTIGADO(S): Loteamento Bosque do Sol - Condado Saint Moritz. LOCAL DO FATO: Gramado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01597.000.799/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a notícia de possível desvio de arroio localizado na RS-
020, Parada 100, Morungava, Estrada Santa Cruz, 1720, perto da ponte nova. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00824.005.116/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: prejuízo gerado ao sossego por estabelecimento noturno sem isolamento acústico. 
INVESTIGADO(S): Bar Maldade Show. LOCAL DO FATO: Avenida Leopoldo Brod, nº 2463, Bloco 16, Ap. 112, bairro Pestano. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01524.000.432/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Apurar funcionamento, sem licença do órgão ambiental competente, de oficina de 
chapeação e pintura veicular em ambiente parcialmente coberto, sem piso impermeável e estufa, com potencialidade de os resíduos gerados (pó, 
odor e partículas de tinta) causarem danos à saúde humana. INVESTIGADO(S): Irineo Gelbhard. LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01524.000.331/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Apurar a prática de dano ambiental consistente na supressão de vegetação nativa, 
do Bioma Mata Atlântica, em estágio médio de regeneração natural, mediante corte e destruição, fora de APP, atingindo área de 16.401 m² de 
vegetação nativa, possivelmente com o fim de ampliar área de lavoura, com vestígios de uso de fogo, sem autorização do órgão competente. 
INVESTIGADO(S): Zamuel Deutsch. LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.002.962/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a existência de dano ambiental a ser reparado e/ou compensado, oriundo 
do lançamento de resíduos líquidos (dejetos) diretamente no solo; INVESTIGADO(S): Claudio Alberto Loff. LOCAL DO FATO: Atafona, interior de 
Santo Ângelo/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00890.000.721/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 



 

 

14 
 

RESPONSÁVEL: Ricardo Schinestsck Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. OBJETO: Acompanhar o cumprimento das diretrizes estabelecidas na Lei Municipal nº 10.239/2024 (Lápides e jazigos históricos). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01896.000.971/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental decorrente do alerta de 
desmatamento do MapBiomas nº 135259, o qual informa a supressão de vegetação nativa pertencente ao Bioma Mata Atlântica em uma área de 
4,66 hectares, sendo 0,17 hectares em Área de Preservação Permanente e 0,70 hectares em área de Reserva Legal, no Município de Barros 
Cassal. INVESTIGADO(S): Mauro Sérgio de Oliveira, Marcia dos Santos, João Marcos de Oliveira. LOCAL DO FATO: Barros Cassal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01900.000.216/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tapes. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Sousa Albino Grobberio. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 10. OBJETO: apurar alerta de desmatamento de vegetação nativa do Bioma Pampa, emitido pelo MapBiomas, em área 
localizada na cidade de Sentinela do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Sentinela do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01900.000.241/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tapes. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Sousa Albino Grobberio. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 10. OBJETO: apurar possível dano ambiental decorrente do funcionamento de atividade de serraria em descumprimento da 
Licença de Operação. INVESTIGADO(S): Jonas dos Santos Graff. LOCAL DO FATO: Tapes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01591.000.445/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Torres. OBJETO: ABANDONO DE ANIMAIS - filhotes de gatos. INVESTIGADO(S): Silvane Ramos dos Santos. LOCAL DO FATO: 
Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01548.000.907/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar dano ambiental decorrente da supressão de vegetação na Rua 31 de Março, 
Morro Grande, parada 100, em Viamão/RS, após o vencimento da Autorização Florestal n.º 230/2023, agravada pelo uso de fogo. 
INVESTIGADO(S): Rita Maria Sperança Letizia Della Giustina. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00937.000.460/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Augusto Pestana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental na Fazenda Tarumã, interior do Município de Jóia. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Localidade de São Bernardo/Jóia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01600.000.121/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva Fagundes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar terreno baldio na Rua Sebastião Fialho Guedes, bairro Airton Senna, utilizado 
como depósito de lixo e animais mortos, causando mau cheiro e infestação de insetos e animais. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: ALEGRETE. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01597.000.843/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a notícia de operação irregular de oficina mecânica na 
Rua Vânios Abilio dos Santos, 3850, Santo Antonio, Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01652.000.399/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Horizontina. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Colvara. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Horizontina. OBJETO: Apuração da responsabilidade pela supressão de vegetação e construção irregular em Área de Preservação 
Permanente às margens de curso d'água no Bairro Operária, em Horizontina/RS, notadamente na propriedade de Carime dos Santos, bem como a 
existência de outras ocupações irregulares na mesma localidade, para a adoção das medidas judiciais e extrajudiciais cabíveis. INVESTIGADO(S): 
Carime dos Santos. LOCAL DO FATO: Horizontina/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01652.000.467/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel 
Colvara. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Horizontina. OBJETO: Projeto de Implantação da Logística 
Reversa do Vidro nos Municípios da Região Noroeste - DMC. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Doutor Maurício Cardoso/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01652.000.466/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel 
Colvara. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Horizontina. OBJETO: Projeto de Implantação da Logística 
Reversa do Vidro nos Municípios da Região Noroeste. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Horizontina-RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00813.002.174/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 6. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental decorrente do corte de vegetação nativa em 
Bioma Mata Atlântica, sem licença ou autorização da autoridade competente, pelo investigado, na localidade de Linha Boa Fé, Comunidade 
Caravagio, em Nova Bassano/RS, conforme alerta emitido pelo sistema MAPBIOMAS. INVESTIGADO(S): Ivanete Lourdes Reginatto Defendi, 
Ivalino José Reginatto, Janete Ana Reginatto Rossoni, Jadir Reginatto, Naira Reginatto Marzarro, Aida Reginatto Marzarro, Rudinei Reginato, 
Gean Carlos Giombelli, Márcia Reginato Bocalon, Letícia Giombelli. LOCAL DO FATO: Nova Bassano. 
 



 

 

15 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01898.000.093/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tapera. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Apurar denúncia de construção de cerca ao lado da estrada, em faixa de domínio público e emissão excessiva de 
ruídos da empresa Lics Super Água, em Selbach. INVESTIGADO(S): LICS Super Água Eireli. LOCAL DO FATO: Tapera. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00909.000.026/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tapera. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Apurar a desafetação de área verde por meio de lei municipal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Tapera. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01916.000.098/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tupanciretã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lívia Colombo Liberato Braga. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: PGEA 00020.000.178-2025 - Alerta Mapbiomas - SEM CAR. INVESTIGADO(S): ONESIMO 
EUGENIO SOLDERA. LOCAL DO FATO: Tupanciretã.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01814.000.207/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Planalto. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Lopes de Morais. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Planalto. OBJETO: MapBiomas 1365752 - desmatamento - Francisco Geronimo Spibida. INVESTIGADO(S): Francisco Geronimo 
Spibida. LOCAL DO FATO: Planalto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01610.000.984/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente em corte de vegetação nativa, com uso de 
máquinas, em uma área de 14.948,20m², no município de Maratá, divisa com Montenegro. Latitude -29.612721°, Longitude -51.542911°. 
INVESTIGADO(S): Ronaldo Kniest Reck. LOCAL DO FATO: Estr. Vapor Velho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01610.001.065/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
Investigar possível omissão do município de São Pedro da Serra frente ao exercício do Poder de Polícia Ambiental. INVESTIGADO(S): Município 
de São Pedro da Serra. LOCAL DO FATO: São Pedro da Serra. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00718.001.323/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bagé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio Rafael Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: Apurar a responsabilidade pelo dano ambiental residual - supressão de 
vegetação nativa que não foi assumida pelo ajustante Paulo César Dias Collares. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bagé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01738.000.204/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Casca. OBJETO: Ocorrência, em tese, de ilícito ambiental, com dano associado, consistente em intervenções em APP, mediante 
supressão de 0,15ha de vegetação nativa em estágio médio de regeneração natural, bem como aterro (nivelamento com terra e pedras) em 1,10ha 
de área úmida, onde ocorreu supressão da vegetação em estágio inicial e impedimento à regeneração natural, com alteração do curso natural de 
córrego, com 170m de comprimento, tudo sem licença ambiental, por Sergio Colett e COLETT EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI - 
MOINHO CASQUENSE LTDA, em Casca/RS. INVESTIGADO(S): MOINHO CASQUENSE LTDA. LOCAL DO FATO: Casca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01802.001.413/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 6. OBJETO: Apurar possível omissão no desassoreamento do arroio retiro, bem como para construção de pontes após alagamentos no 
Bairro Retiro em Nova Prata. INVESTIGADO(S): Município de Nova Prata. LOCAL DO FATO: Nova Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00824.001.071/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: apurar desmatamento não autorizado - Alerta nº1311334, MapBiomas. 
INVESTIGADO(S): Lídio Raddatz. LOCAL DO FATO: Colônia Santo Antônio, 7º Distrito, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01826.000.205/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Cordeiro da Rocha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar dano ambiental, consistente na extração mineral irregular, na localidade de 
Saltinho/Rodeio Bonito. Coordenadas Geográficas (Sirgas 2000 - Graus Decimais): Lat. -27.440833° Long. -27.440833°. INVESTIGADO(S): Ivo 
Lasek de Campos. LOCAL DO FATO: Rodeio Bonito. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01738.000.013/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Casca. OBJETO: Ocorrência, em tese, de dano ambiental, consistente na aplicação de agrotóxicos em pomar de maçã, além do uso 
e contaminação da água do poço comunitário, por Cominsul Transportes e Comércio de Frutas LTDA, em desfavor de 82 famílias (sem abaixo-
assinado), que residem próximas à sede da empresa, às margens da ERS 324, em Paraí/RS. INVESTIGADO(S): Cominsul Transportes e 
Comércio de Frutas LTDA. LOCAL DO FATO: Paraí. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01748.000.188/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Dois Irmãos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. OBJETO: Apuração a respeito de possíveis crimes ou danos ambientais praticados por pessoas que 
responderam a procedimento administrativo ambiental, inclusive lavrados autos de infração, mas que, ao final, mantida ou reduzida a multa, não 
apresentaram PRAD, um deles inclusive operando em local de APP. INVESTIGADO(S): Nathan Gabriel Bender, Cassius Maus, Eliseu Martins de 



 

 

16 
 

Borba e Claudionei de Oliveira. LOCAL DO FATO: Dois Irmãos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01808.000.291/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Pedro Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha Ribeiro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Pedro Osório. OBJETO: Promover a criação de políticas públicas a enfrentar o problema dos cavalos soltos em via pública. 
INVESTIGADO(S): Município de Pedro Osório. LOCAL DO FATO: Pedro Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00912.000.009/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lunara Shigueko Andrade Yamasaki. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: Geração de excessiva poeira em Bairro de Taquari. INVESTIGADO(S): JG Terraplanagem 
e Transporte LTDA. LOCAL DO FATO: Taquari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 02378.001.000/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar medidas urbanísticas em face da perturbação provocada pelo Bar 
localizado na Rua Tupinambá, 370/205, Centro, em Capão da Canoa, e seus frequentadores, inclusive pelo abuso de instrumentos sonoros. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Tupinambá, Capão da Canoa/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01538.000.383/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Denunciante, relata que o estabelecimento MUV, localizado na Getúlio Vargas, 651, 
centro, sexta e sábados a partir das 22h, está colocando música ao vivo, com som extremamente alto até as 4h da manhã. INVESTIGADO(S): 
Dhonatan Lucas Esperanca (MOV GASTRO & PUB), Dhonatan Lucas Esperanca. LOCAL DO FATO: Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00728.000.742/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
OBJETO: Avaliar a necessidade de acionamento do Município de Cachoeira do Sul para fortalecimento de suas estratégias de recolhimento de 
resíduos eletrônicos e para oferta à adesão a programa do Ministério Público voltado a tal finalidade. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01732.000.182/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Candelária. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Candelária. OBJETO: Denúncia de poluição sonora produzida pela Indústria e Comércio de Conservas Caseiras LL Ltda., 
pertencente a Gerson Matte, estabelecimento localizado na Rua Getúlio Vargas, n° 922, Bairro Rincão Comprido, neste município, consistente em 
promover festas (bailes) com uso de amplificadores de som, durante o período de repouso noturno, sem qualquer isolamento acústico do imóvel e 
em total desconformidade com a atividade predominante autorizada no alvará municipal, causando perturbação do sossego alheio. 
INVESTIGADO(S): Indústria e Comércio de Conservas Caseiras LL Ltda. LOCAL DO FATO: Candelária. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01754.000.510/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Apurar suposto dano ambiental, consistente na supressão de vegetação nativa, em área 
equivalente a 2.317m², localizada na localidade de Fazenda Lohmann, no município de Roca Sales/RS, de propriedade de Curt Christiano 
Fensterseifer. INVESTIGADO(S): Curt Christiano Fensterseifer. LOCAL DO FATO: Roca Sales/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01754.000.529/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Apuração de dano ambiental atribuído a Celso Plizzari, em razão de suprimir 0,11 hectare de 
vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, dentro e fora de área de preservação permanente, sem autorização do órgão ambiental competente, em 
propriedade rural situada no interior de Roca Sales. INVESTIGADO(S): Celso Plizzari. LOCAL DO FATO: Roca Sales, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01882.000.256/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: Denúncia de deslizamentos de terra com invasão de área 
urbana - risco à população e ao meio ambiente - SSC. INVESTIGADO(S): Município de São Sebastião do Caí. LOCAL DO FATO: São Sebastião 
do Caí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00938.000.204/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Cassiano Ferreira da Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 5. OBJETO: Apurar suposto desmatamento ilegal na Rua José Salgueiro nº 27, fundos, Bairro São Miguel, Minas 
do Leão. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Minas do Leão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.001.027/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: ação antrópica em área de remanescentes do Bioma Mata Atlântica atingindo área de 
1,25 hectares localizada fora da área de preservação permanente. INVESTIGADO(S): Geraldo Morozo. LOCAL DO FATO: Localidade de Passo da 
Cruz, interior do município de Santiago/RS. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 2 de setembro de 2025. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN,  
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 


		2025-09-03T12:15:07-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




